
L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  175   Del  31-05-18
 Reg. generale 175

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 175 del 31-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: INCARICO PER SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO  INERENTE IL
MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE AI SENSI DELLA LEGGE 190/2012 E S.M.I.BDAP.



Evidenziata la necessità di procedere con urgenza alla realizzazione del monitoraggio
opere pubbliche ai sensi della Legge 190/2012 BDAP

Rilevato che, le prestazioni tecniche necessarie richiedono competenza, non essendo il
personale tecnico appartenente all’organico comunale in grado di espletare le
prestazioni a causa dei numerosi e gravosi impegni dell’ufficio, si è ritenuto necessario
di trattare con un professionista esterno e che si è dichiarato disposto ad intervenire con
tempestività;

Individuato, pertanto, il geom Valerio Attorresi domiciliato ad Altidona (FM) in
Contrada Latrocella 8, iscritto all'Ordine dei geometri con il n. 975 come tecnico libero
professionista idoneo all’espletamento dell’incarico di cui trattasi;

Preso atto dell’offerta formulata dal citato professionista relativa al compenso per le
prestazioni di cui sopra è stato pattuito in € 1.000,00, oltre del  contributo previdenziale
del 4% iva esente;

Considerato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento, di importo inferiore ai
40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs
50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza ”;

Rilevato che:
ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge 23.12.1999, n. 488, e dell’articolo-
1, comma 449, della legge 27.12.2006, n. 296, non risultano convenzioni attive
stipulate da CONSIP per i servizi oggetto del presente provvedimento;
ai sensi dell’articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato-
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015, i servizi da acquisire non sono
negoziabili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), non
essendo disponibili bandi attivi;
in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 è possibile-
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;
ai sensi dell’art.31, comma 8, del d.lgs. 50/2016 gli incarichi di importo inferiore a-
40.000,00 possono essere affidati in via diretta;

Richiamate le linee guida ANAC n.1 di attuazione del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50
recanti Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria” e in particolare il punto 1.3.1 della sezione IV, il quale prevede che gli
incarichi di importo inferiore a € 40.000 possono essere affidati in via diretta, secondo
quanto previsto dall’art. 31, comma 8;

Evidenziato che:

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 175 del 31-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



l’affidamento diretto assicura una procedura snella e semplificata per acquisire-
servizi di importo non elevato, come nel caso in esame, garantendo l’adeguatezza e
l’idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento stesso;
l’efficienza, la celerità e la semplicità della procedura dell’affidamento diretto-
garantisce il raggiungimento dell’obiettivo di rispondere con la massima tempestività
alle esigenze tecniche del Comune;
il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento-
dell’azione amministrativa e non permetterebbe il raggiungimento dell’obiettivo
primario di risolvere con la massima tempestività la situazione di emergenza sopra
descritta;

Verificato il possesso da parte del professionista dei requisiti generali per contrattare
con la pubblica amministrazione ai sensi dell’articolo 80 del decreto legislativo n.
50/2016, come risulta dalla documentazione depositata nel fascicolo d’ufficio;

Dato atto che:
-ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

-ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre,
in conformità al proprio ordinamento, individuando:
a) gli elementi essenziali del contratto;
b) i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che può essere adottato un atto che costituisca al tempo stesso
determinazione a contrattare e atto di affidamento, trattandosi di procedura negoziata
diretta, senza pubblicazione di bando e gara informale;

Ritenuto:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di acquisire i servizi tecnici
professionali per il superamento per il corrispettivo di € 1.000,00, oltre al contributo
previdenziale del 4% ed IVA inclusa
- di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo n.
267/2000, che
- il fine del contratto è l’acquisizione di servizi tecnici professionali per il supporto
tecnico  inerente il monitoraggio opere pubbliche BDAP  ai sensi della Legge 190/2012
s.m.i.
- il presente atto assumerà con la firma delle parti, valore contrattuale
- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
- termine di ultimazione della prestazione: 60 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla
data del presente affidamento;
- penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;
- remunerazione: come sopra pattuito;
- pagamenti: in unica soluzione a conclusione della prestazione previa acquisizione, da
parte della stazione appaltante, del certificato di regolarità contributiva e presentazione

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 175 del 31-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



di regolare fattura fiscale. Il pagamento avverrà entro il termine di 30 giorni dalla data
della fattura;
- di selezionare il contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) e delle Linee guida ANAC n. 4;

Rilevato che stato acquisito il CIGZ3323D38D1

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.042,00 trova copertura al capitolo 198  del
Bilancio pluriennale 2018/2020;

Visti:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
Visto il regolamento comunale di contabilità;-

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

2) di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a),
del decreto legislativo, n. 50/2016, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e
qui approvate, al geom Valerio Attorresi domiciliato ad Altidona (FM) in Contrada
Latrocella 8, iscritto all'Ordine dei geometri con il n. 975 come tecnico libero
professionista idoneo all’espletamento dell’incarico relativo ai servizi tecnici
professionali per la realizzazione del monitoraggio opere pubbliche ai sensi della Legge
190/2012 BDAP per il corrispettivo di € 1.000,00, oltre al contributo previdenziale del
4% iva esente

3)  di stabilire che:
-ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. il Professionista ha
comunicato, con nota assunta al prot. com.le in data 19.05.2018 al n. 3825 i dati
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso, dichiarando di avvalersene per i flussi finanziari
derivanti da tutti i rapporti contrattuali con il Comune di Montalto delle Marche,
impegnandosi, inoltre, ad osservare puntualmente tutte le disposizioni previste dalla
citata legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. Il contratto si
intenderà risolto nell’ipotesi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi del
conto corrente dedicato;
-per quanto non previsto dal presente atto si fa espresso richiamo alle norme vigenti in
materia di incarichi professionali di lavori pubblici;
-tutte le controversie derivanti dal presente disciplinare sono deferite alla competente
sede giurisdizionale (Tribunale di Ascoli Piceno) con esclusione della competenza
arbitrale;

4) di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 il
Responsabile del Procedimento è l’Arch.Angelici Gabriella

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 175 del 31-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



5) di impegnare l’importo complessivo di € 1.042,00 trova copertura al capitolo 198
COD. 01.06-1.03.02.11.000 anno 2018 del Bilancio 2018/2020;

6) di trasmettere la presente determinazione:
-al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
-al professionista incaricato unitamente al codice di comportamento adottato dal
Comune di Montalto delle Marche;

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo pretorio on line e
nel sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni.

8) La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici
giorni consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs.
n.267/00 e diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE attestante la copertura finanziaria
(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di
spesa.

€ 1.042,00=  Cap. 198 codice di Bilancio 01.06-1.03.02.11.000 competenza 2018

                f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO e FINANZIARIO
                                                               Prof. Tassotti Raffaele

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 175 del 31-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°451
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   07-06-2018

al     22-06-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 07-06-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-06-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 175 del 31-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


